
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 7 / 12.02.2020   
Privind aprobarea devizului general pentru investitia „Reabilitare și modernizare 

cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr. 1, jud. Caraș-Severin” 

    
   Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința Extraordinară în data de 
12.02.2020, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 
Având în vedere: 
 Că finanțarea pentru obiectivul menţionat, va fi efectuată prin  "Programul national de 

constructii de interes public sau social - Subprogramul "Așezăminte culturale "Proiectul 

prezentei hotărâri și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local al 

Comunei Fîrliug la proiectul prezentei hotărâri; 

 Devizul General întocmit de SC. Smart Consulting SRL privind cheltuielile necesare realizării 

obiectivului „Reabilitare și modernizare cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr. 1, jud. 

Caraș-Severin” 
Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de Dezvoltare Locală a 

comunei Fârliug, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Fârliug nr. 28 / 28.03.2018. 

În baza următoarelor prevederi: 
 art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 Programul 

naţional de construcţii de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi completările ulterioare, 

 art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. 

(1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
 

Cu voturi 10 (zece)  pentru,---abtineri,----împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art.1. Aprobarea  devizului general pentru obiectivul de investitii ”Reabilitare și modernizare 
cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr. 1, jud. Caraș-Severin”, conform anexei 1 la 
prezenta hotarare.  

     Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii ”Reabilitare și 
modernizare cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr. 1, jud. Caraș-Severin”,, conform 

anexei 2 la prezenta hotarare.   
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

           5.1 Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 

           5.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  

www.comuna-Fârliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
 

                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                       MARCU PETRU GAL Francisc Remus 
 
 
 
 



ANEXA nr.2 la HCL nr. 7  din 12.02.2020                                          

 
 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE 

„Reabilitare și modernizare cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr. 1, jud. 
Caraș-Severin” 
 
  
 
 

                                                         inclusiv TVA 
Valoarea totală a investiţiei 4,842,711.31 

lei 
1,016,479.43 

 euro 
din care C + M 3,457,067.02 

lei 
725,634.32 

euro 
Valoare finantata prin 
Subprogram( „C.N.I.”) 

4,758,195.97 
lei 

998,739.76 
euro 

din care C+M 3,390,635.27 
lei 

711,690.37 
euro 

Valoare finantata prin U.A.T. 
Fârliug (cheltuieli pentru servicii si 

lucrari finantate de UAT ); 

84,515.34 
lei 

17,739.67 
euro 

din care C+M 66,431.75 
lei 

13,943.95 
euro 

( la  cursul BNR din 07.02.2020, de 1 euro = 4.7642 lei) 

 
 
                          
                               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                       MARCU PETRU GAL Francisc Remus 
  


